
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON 

STRUTTURE SANITARIE 

 

 

 

 

N. 368 del 01 luglio 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Assegni di maternità (ex art.74 del D.lgs. 26/3/2001, 

n.151) dal 01/01/2024 al 30/06/2024 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 368 del 01 luglio 2024 

Assegni di maternità (ex art.74 del D.lgs. 26/3/2001, n.151) dal 01/01/2024 al 30/06/2024  
 

 

IL FUNZIONARIO 

Richiamati: 

 la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 – Titolo II - Capo VI - Misure in materia di 

politiche sociali e del lavoro; 

 il “Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per il 

nucleo familiare, in attuazione dell’art. 49 della L. 23.12.1999 e degli articoli 65 e 

66 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, come modificati dalla legge 17 maggio 

1999, n. 144”, e successivo D.M. 452/2000, con il quale si definiscono i criteri, le 

modalità ed i termini per la concessione di tali assegni; 

 l’art. 74 del D. Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 e s.m.i. (Testo unico delle disposizioni 

normative a tutela e sostegno della maternità e paternità); 

 il D.M. 18 gennaio 2002, n. 34 recante modifiche al decreto del Ministero per la 

solidarietà sociale del 25 maggio 2001, n. 337, in materia di assegni di maternità e 

per i nuclei familiari con tre figli minori e successive modificazioni; 

 la Legge 6 agosto 2013, n. 97 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 

derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – legge europea, articolo 

13” e la relativa Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5215 

del 7 novembre 2013; 

 la Circolare INPS n. 4 del 15 gennaio 2014 relativa alle modifiche apportate dalla 

legge 97/2013 all’art. 65 della legge 445/1998; 

 il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n.159 “Regolamento concernente la revisione delle 

modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE)” e la relativa Circolare esplicativa INPS n. 

171 del 18 dicembre 2014; 

Preso atto delle seguenti circolari dell’INPS: 

 n. 26 dell’8 marzo 2023 con la quale vengono resi noti, per l’anno 2023, gli importi 

per l’erogazione del solo assegno di maternità, pari a € 1.917,30 (€ 383,46*5); 

 n. 40 del 29 febbraio 2024 con la quale vengono resi noti, per l’anno 2024, gli 

importi per l’erogazione del solo assegno di maternità, pari a € 2.020,85 (€ 404,17*5 

mensilità); 

Precisato che: 

 in applicazione delle disposizioni succitate, il beneficio relativo all’assegno di 

maternità può essere richiesto entro il termine dei sei mesi dalla nascita/adozione del 

minore, viene corrisposto a domanda degli interessati ed è concesso con 

provvedimento formale del Comune, il quale, ricevute le domande, deve trasmettere 

all’INPS l’elenco dei soggetti ai quali tali assegni sono stati concessi; 

 l’erogazione dei predetti assegni è di competenza dell’INPS, sulla base dei dati 

forniti dal Comune, in capo al quale è confermata la titolarità della concessione. 

Viste, ai fini di cui trattasi, le n. 3 domande di assegno di maternità pervenute nel 

periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024 di cui al prot. n. 7612/2024, n. 12675/2024 e n. 

16497/2024.  



Effettuati, a cura del Servizio Politiche Sociali, i controlli circa la veridicità della 

situazione familiare dichiarata in fase di richiesta ed il possesso dei requisiti per il 

riconoscimento del diritto al beneficio di cui trattasi, definendo l’allegato prospetto 

riepilogativo, da cui si rilevano i nominativi delle beneficiarie ammesse alla 

corresponsione dell’assegno di maternità, per un importo complessivo pari a € 5.959,00, 

alla cui corresponsione provvederà l’INPS a seguito della comunicazione telematica, da 

parte dell’Ente, del provvedimento di concessione relativo entro 30/45 giorni dalla 

ricezione dei dati. 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle n. 3 domande di assegno di maternità pervenute nel periodo 

dal 01/01/2024 al 30/06/2024 di cui al prot. n. 7612/2024, n. 12675/2024 e n. 

16497/2024; 

2. di confermare la concessione da parte dell’Ente, in attuazione della normativa 

sopra esposta e previa verifica del possesso dei requisiti, dell’assegno sociale in 

oggetto a valere sull’anno 2024 alle tre beneficiarie di cui all’allegato sub A), non 

soggetto alla pubblicazione all’albo pretorio in osservanza delle norme sulla 

privacy, tramite l’inserimento sul portale telematico INPS dedicato alle prestazioni 

sociali; 

3. di disporre il rispetto dell’art. 26, D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 (c.d. “Amministrazione 

trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione del presente atto e dell’elenco dei 

soggetti beneficiari e non beneficiari, nel rispetto delle vigenti disposizioni in 

materia di trattamento dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e G.D.P.R. 

n. 2016/679), dando atto che non si procederà alla pubblicazione in quanto è 

l’INPS che provvede all’erogazione successiva degli assegni indicati ai beneficiari; 

4. di dare atto che alle suddette domande pervenute dal 01/01/2024 al 30/06/2024 

corrisponde un importo complessivo per l’assegno di maternità pari ad € 5.959,00 

a carico dell’INPS; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio 

comunale, trattandosi di assegni sociali erogati direttamente dall’INPS. 

 

 

 

Y:\Politiche Sociali\1.ASSISTENZA\2.ASSEGNI & BONUS SOCIALI\1. ASSEGNI MATERNITA'\Atti\Atti 2024\1. DD 

maternità_6.2024.docx 
  

 

IL FUNZIONARIO  

FAILLA ALESSANDRA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 01 luglio 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


